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A Procuradoria Geral do Municipio de Planalto - Pr

Ref. Tomada de Pregos 003/2021

M. BIGATON & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n.
07.517.372/0001-39, com sede na Rua Aimorés 1887, centro na
cidade de Capanema - Pr., CEP n° 85760-000, vem interpor o

presente
RECURSO ADMINISTRATIVO

em face da habilitagdo da empresa AGREENGE ENGENHARIA
CIVIL LTDA, CNPJ 38.183.453/0001-73, o que faz pelas razdes

que passa a expor.

DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente, salienta-se que nos termos do inciso I, do ARt. 109 da Lei
8.666/93, cabe recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar da
intimagdo do ato ou da lavratura da ata, que ocorreu em
28/09/2021

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente recurso.
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SINTESE DOS FATOS

Trata-se de licitagdo na modalidade TOMADA DE PRECOS cujo objeto ¢
CONTRATACAO DE EMPRESA LEGALMENTE ESTABELECIDA E
ESPECIALIZADA, PARA EXECUCAO DE OBRA DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, A QUAL SERA
EXECUTADA EM 02 (DOIS) TRECHOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
PLANALTO/PR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME
PROJETO TECNICO.

Conforme consignado na Ata de Reunido da Comissdo de Licitagdo, a
empresa recorrente manifestou inteng@o de recurso em face da ilegalidade na decisdo que
HABILITOU a empresa AGREENGE ENGENHARIA CIVIL LTDA, o que deve ser

revisto pelos seguintes motivos.

DA NECESSARIA INABILITACAO DA AGREENGE ENGENHARIA CIVIL
LTDA

Pelo principio do vinculo ao instrumento convocatorio, todos os licitantes
devem cumprir rigorosamente as regras previstas no edital, de forma que ndo ha

discricionariedade do Pregoeiro em admitir a sua ndo observancia.

No presente caso, referida empresa ndo atendeu as regras entabuladas no

instrumento convocatorio ao apresentar documentagdo irregular e incompleta, vejamos.
O edital previu claramente que:

3- DO REGIME DE EXECUCAO: Q regime_de_execucio

indireta na modalidade empreitada por preco global por item.

7 - Da Habilitacdo Letra (r):.Capacidade técnico-operacional
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da_empresa: Atestado de capacidade_técnica_em_nome_da

licitante, emitido por pessoa juridica de direito publico ou

privado, de execucdo de, no minimo, uma obra de semelhante

complexidade tecnoldgica e operacional _equivalente ou

superior ao objeto deste Edital;

Ocorre que a empresa apresentou apenas um envelope com a proposta
comercial, sendo que o entendimento do item 3 ¢ de preco global por item,
consequentemente deveria ser apresentado quatro envelopes (dois envelopes para o lote
01 com a proposta e habilitagdo e dois envelopes para o lote 02 com a proposta e
habilita¢do), tanto é que em 22/09/2021 a Administragdo Publica atualizou no seu portal
as planilhas orgamentarias para os lotes 01 e 02, deste modo desmembrando a planilha

geral e atendendo a redagio do edital no seu item 3. (em anexo)

O atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa ndo atende as

normas do edital e do termo de referéncia nos seguintes quesitos:

1 — O atestado foi emitido pela empresa SOLUVEL TRATAMENTO DE
RESIDUOS LTDA, CNPJ: 26.814.416/0001-37, informando que a empresa recorrida
prestou servigo de pavimentagdo poliédrica de 5.030m2. sem a devida Certiddo de Acervo

Técnico (CAT) (em anexo),

As Certiddes de Acervo Técnico apresentadas ndo vinculam a recorrida a

execugdo das obras de pavimentagdo poliédrica.

2 — O edital é claro quanto a seguinte exigéncia: Atestado de
capacidade técnica em nome da licitante, emitido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, de execugdo de, no
minimo, uma obra de semelhante complexidade tecnologica e

operacional_equivalente ou_superior_ao_objeto deste Edital,

mesmo somado os atestados e CAT apresentados ndo atendem tal
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especitlmdade pois informa a execugdo de 5.030m2 de

pavimentac@o poliédrica inferior ao quantitativo a ser executado
de 33.366,00m2.

Vejamos, fizemos uma consulta ao CREA PR sobre o
entendimento de complexidade tecnologica e operacional

equivalente ou superior ao objeto deste Edital que tivemos a

seguinte resposta:

Prezado Profissional

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos

Técnicos dos seus profissionais responsaveis. O atestado

operacional, é qualificacdo da empresa. Pelo que esta no

Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com

dimensGes _minimas previstas naquele edital, onde
contenha obras de tecnologia equivalente ou superior

aquela que se esta licitando.;

EM ANEXO E-MAIL DO CREA.

Tais documentos NAO siio habeis para comprovar o atendimento da
proposta comercial por lote e qualificacdo técnica exigida pelo edital, de forma que

ndo atende os objetivos tragados pela Administragdo Puablica.

Portanto, se trata de inequivoco descumprimento aos termos do edital

devendo culminar com a sua INABILITACAO, conforme precedentes sobre o tema:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE
SEGURANCA. LICITACAO. INABILITACAO. REQUISITOS
DO EDITAL. INOBSERVANCIA. PRINCIPIO DA
VINCULACAO AO ATO CONVOCATORIO. 1. O edital é a
lei interna do procedimento licitatorio, nido pode ser
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descumprido pela Administracio e deve ser observado por
todos os licitantes, para que concorram em igualdade de
condicdes. 2. In casu, a parte agravante, para a comprovagdo da
capacidade técnica-operacional, apresentou atestados (fls.
216/220) em nome da empresa ** com quantitativos
insuficientes, bem como atestados em nome da empresa **, nio
participante do consdrcio recorrente, o qual € constituido apenas
pelas empresas *** 3. O descumprimento das clausulas
constantes no edital conduz a inabilitacdo da licitante, pois,
do contrario, estar-se-iam afrontando os principios
norteadores da licita¢do, expressos no art. 3° da Lei 8.666 /93.
AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo de
Instrumento N° 70077112092, Segunda Camara Civel, Tribunal

de Justi¢a do RS, Relator: Jodo Barcelos de Souza Junior, Julgado
em 29/08/2018).

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. PREGAO ELETRONICO.
AJUSTE DE PLANILHA. REDUCAO DO PREGO
OFERTADO NO ITEM. NULIDADE. CARACTERIZADA. 1.
O edital faz lei entre as partes e vincula a Administragdo,
mostrando-se inadmissivel modificagdo das condigdes pré-
estabelecidas no curso da licitagdo.2. De acordo com o art. 3° da
Lei n® 8.666/93, a licitagdo destina-se garantir a observéancia do
principio constitucional da isonomia, a sele¢do da proposta mais
vantajosa para a administragdo. Da mesma forma, disciplina o
pregdo revisto na Lei n® 10.520/2002, modalidade de licitagéo,
em relagdo a qual se aplicam subsidiariamente as disposigdes da
Lei n° 8.666/93. Nao basta, pois, obter-se a proposta mais
vantajosa para a administracdo, devendo-se, na verdade,
garantir a efetiva igualdade de condicdes entre os licitantes e

o respeito as demais regras e principios juridicos, em especial
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aqueles que orientam as acdes da Administracdo.3. A
altera¢do das cotagdes de itens individuais em pregdo eletronico
visando o ajuste do valor total configura conduta inaceitavel em
pregdes cujo o valor global ¢ formado pelos lances individuais de
cada item, pois confere vantagem indevida ao licitante que
trabalha os lances de todos os itens sem a pressio dos
concorrentes (seja por estarem muito acima ou muito abaixo do
preco de mercado) e implica em desvantagem para as outras
licitantes, frustrando os principios norteadores das licitagdes
publicas, além de aumentar o risco de ocorréncia de jogo de
planilha4.  (...)(TRF4, AC 5049112-45.2017.4.04.7100,
Relator(a): LUIS ALBERTO D'AZEVEDO AURVALLE,
QUARTA TURMA, Julgado em: 19/09/2018, Publicado em:
21/09/2018)

Afinal, se a empresa ndo concordasse com a exigéncia editalicia, caberia a
ela realizar a impugnagio ao edital previamente. Nao o fazendo e concordando com as

disposigdo do edital, deve se vincular a ele:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. DIREITO
ADMINISTRATIVO.LICITACAO. ESTACIONAMENTO
ROTATIVO. INDICES UTILIZADOS NA PROPOSTA QUE
DIFEREM DO EDITAL. VINCULAGCAO AO INSTRUMENTO
CONVOCATORIO. Havendo a empresa apresentado taxa de
ocupagdo diversa do edital convocatdrio, afigura-se correta a
decisdo administrativa que inabilitou a agravante no certame.
Inteligéncia dos arts. 41 e 44 da Lei n°® 8.666 /93. Entendendo
possivel maiores taxas de ocupacdo, deveria a parte ter
atacado o edital de licitacdio, e ndo apresentar proposta em
desacordo com a previsio nele contida, e ao qual estava
vinculada. Precedentes desta Corte. AGRAVO DE
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[NSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo delnstrumentoN°®
70076602291, Vigésima Primeira Camara Civel, Tribunal de
Justica do RS, Relator: Marcelo Bandeira Pereira, Julgado em
09/05/2018).

Motivo que deve culminar em sua imediata inabilita¢do.
ISTO POSTO, diante da plena comprovagido de atendimento ao edital,

REQUER, o recebimento do presente recurso, em seu efeito suspensivo, nos termos do
art 109, § 2°, da Lei 8.666/93;

Ao final, julgar totalmente procedente o presente recurso, para fins de
rever a decisdo de habilitagdo, declarando a nulidade de todos os atos praticados a partir

da declaracio de habilitado com imediata inabilitagdo da empresa.

Também requer que a Administracdo Piblica que certifique-se da
veracidade da declaracido prestada (atestado), quando divida houver, sem incorrer na
ilegalidade pronunciada pelo Tribunal de Contas da Unido, é o de solicitar da entidade

empresarial licitante as referidas notas fiscais ou contratos, por meio de diligéncia, com base no

art. 43, §3°, da Lei n° 8.666/93(...)".

Nido alterando a decisdo, requer o imediato _encaminhamento 2
Autoridade Superior nos termos do art. 109, §4° da Lei 8.666/93.

Nestes termos, pede e espera deferimento.
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Capanema, 01 de outubro de 2.021
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digital por MARCOS
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Marcos Cesar Bigaton

Administrador



- AGREENGE

ENGENHARIA CIVIL

PROPOSTA DE PRECO

RAZAO SOCIAL: AGREEENGE ENGENHARIA CIVIL LTDA
CNPJ:38.183.453/0001-73

ENDERECO: Avenida Brasil, 2369, Centro, CEP 85710-000
FONE: (46) 99921-3672/99910-6834

MUNICIPIO: Santo Anténio do Sudoeste

ESTADO: Parana

A Comissao de Licitagéo
Ref.: Tomada de Prego n® 003/2021 - Municipio de Planalto/Pr.

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos e submetemos a apreciagao de V2S. S%. nossa proposta de prego,
a precos fixos, relativa a contratagao de empresa legalmente estabelecida e
especializada, para execucao de Obra de Engenharia de pavimentagao
poliédrica com pedras irregulares, a qual sera executada em 02 (dois)
trechos na zona rural do Municipio de Planalto/PR, incluindo o
fornecimento de materiais, conforme projeto técnico.

O prego global proposto para a presta¢ao do objeto:

- Trecho Barra Grande a Sao José do Barra Grande = 685.605,00 (seiscentos
e oitenta e cinco mil seiscentos e cinco reais).

- Trecho entre o distrito de barra grande até a comunidade de coxilha alta =
598.983,00 (quinhentos e noventa e oito mil novecentos e oitenta e trés
reais).

TOTAL DOS TRECHOS = 1.284.588,00 (um milhdo duzentos e oitenta e
quatro mil e quinhentos e oitenta e oito reais)

O prazo de validade da proposta de prego é de 90 (noventa) dias a partir da data
limite estabelecida para o recebimento das propostas de prego pela Comissao.

Santo Anténio do Sudoeste, Pr, 01 de setembro de 2021.

r, =
A\ 3 38.183.453/0001-73
l\- 'JA['}/’\L ?7 ?
ALEXANDRE LUAN'DALAZEN AGREE&‘%&";SENHARM
C.P.F. n° 070.456.499-83 :
AGREENGE ENGENHARIA CIVIL Mo Brasit. 2200
LTDA Centro - CEP 85710-000
Santo Antonio do Sudoeste-PR y
AGREENGE ENGENHARIA CIVIL - AV BRASIL., 2369 - SANTO f\NTONI() DO SUDOESTE-PR; 9 \
FONI:: (46)9 99213672 1(46) 9 991 06834 7 e
® s
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2019 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU P AVIMENTAQ AO
‘_ 2020
Municipio: |PLANALTO SAM | Edital no Municipio Procedimonto prévio Inicio pravisto da Obra Convénio Repasse do Concedente £85.605,00 100,00%
Projato: |PAVIMENTACAO COM PEDRAS POLIEDRIC{LOTE n® | 1 Data | 27/08/2021 Dias _ | 70 Data | 16/12/2021 n® | Contrapartida do Propenente
Quantidade; 17.808,00 m2 i CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Total 83560500  100,00%
| GRUPO |SERVIGOS N PARCELAS (%) TOTAL % 5
ITEM 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ITEM (RS) TOTAL
s e e — = e — -
Data Inicio 16/12/121 16/1122 16/2/22 19/3/122 19/4/22 20/5/22 20/6/22 2107122 21/8/22 21/9/122 22/10/22 221117122
= e e — s =
Data Fim 15/1/22 1512122 18/3/22 18/4122 19/5122 19/6/22 2007122 20/8/22 20/9/22 21/10/122 21111/22 22112122
3 BASE / SUB-BASE 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 w 12,87
4 REVESTIMENTO 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 470.029,70 68.56]
5 MEIO-FIO E SARJETA 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 66,992.70 8.77|
8 SERVIGOS DE URBANIZAGAO 15 15 15 18 20 20 56.758,60 s.28|
7 SINALIZAGAO DE TRANSITO 50 50 3.681,70 0.52
TR ToTATS &t
COMPOSIGAQ DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS ~ JIneDE TOTAL % 8
1 2 3 4 5 [ 7 B 9 10 11 12 IMESES ITEM ITEM
ar BASE / SUB-BASE TESOURO RS 8.824.13 8.824,13) 5.824.13 8.824.13 8.824.13 8.824,13 8.824.13 8.824.13 8.824,13 4.412.07 4.412.07 11 88.241,30 12,87%
ac CONTRAPARTIDA |RS
4T REVESTIMENTO TESCURO RS 27.002.97| a7.00207] 47.002.87]  4700297] 47.00297] 47.00287| 47.002.97 47.002.07]  47.00287] 2350149 23.501.49) 11 470.022.70]  £B.58%
4C CONTRAPARTIDA [RS
5T MEIO-FIO E SARGETA TESOUROD RS 6.699.37 5.699.37 5,693,37 5.699,37 6.609,37 8,699,537 6,699,37 6.699,37) 5.693,37 2,34069 3.349,80 1 66.993.70 9.77%
5C CONTRAPARTIDA [RS
8T SERVIGOS DE URBF-NIZAC»’\C} TESCURO RS 8.513.78 B.513.78 8.513.75 8.513,79| 11,351.72 11.351. (] 56.758.60 8.28%
&c CONTRAPARTIDA |RS
7T SINALIZAGAO DE TRANSITO |TESQURO RS 1.700,85| 170088 2 as8,70]  0,52%
7c CONTRAPARTIDA |RS I |
T TOTAIS TESOURO RS 5421732] 6252547 6252547 6252847 6252647]  6232647|  71.040.28 71.04023]  71.04025]  39777.03 42.614.95( 13.142.57] 585.605.00] 100.00%
c CONTRAPARTIDA |RS
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO RS 32 62 52.520,47 71.040.2 r 131 100,00
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS 9 G
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % RS 4586 5.07% 91.8 98,0 100,00 oK OK
Resp. Técnico: Assinatura: Prefeito: |Assinatura: data:
1

=1
C28.983.453/0001-73
NHARIA

AGREENCE EDA

Av. Brasil, 2369
Centro - CEP 85710-000

3anto Antonio do Sudoeste-PR |

L
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BELA DE outubrs 3019 Anexo
ESCRITORIO REGIONAL |PAVIMENAGAD
SUBPROJETO PROTOCOLO
ARQ N* LOCAL
BDI (%) - BETUMES BOI (%) - SERVICOS
ENSAIOS (%) 17.16%]
1%
PLANILHA DE SERVIGOS - PAVIMENTAGAO
[Munieiplo: PLANALTO - PR SAM
Projeto: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES LOTE 1
Local da Obra: BARRA GRANDE A SAO JOSE DO BARRA GRANDE
Codgo Origom DESCRIGAO DOS SERVIGOS oMY CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (R§ } UD PROJETO ORIGINAL
l I I Tmmm.ao (RS )I (RS- PMTOTAIS
km (ton) | TRANSP EXEC, s/801 ciBol QUANT uNIT (RS$)-PW
3 BASE/ SUB-BASE 83.241,30
500000 BER |Escanficacho. Regularizasdo e compactagho de ubleto | | £ 300 | 3.00 300 | m 17.808.00 3.00] 53437.1¢] 51 437.10]
532600 CER |Ceicras de ArgiaSabroimet de Jazds | | 8.2% 171 | 8.05 877 | md 3.581.60 9,77] 34.804,20] 34 804,20
[ REVESTIMENTO 470029.70
521450 TER Padra Irreguar - sem colchio 15,10 ©,3000 340 1944 2284 6,24 | m2 16.91 v.sol 76,24 443.585,50] 443.985,50]
[ 575100 CER Contenglo lateral of solo local p/ pav, p 59 159 1,89 m2 5.936.00 1,59) 9456.05 0.456,05
532650 m 5,00 1,5000 7.02 72 774 8,90 ™ 890,40 8.90| 7932 ﬁ 7.932.50]
532700 CER | ¢10 de pavimonio poled 0.45 045 043 | 17.808,00 0.49] §655.25] 3 65525]
5 MEIO-FIO E SARJETA %6.583,70]
535200 CER Cordao Lateral p/ Pedras Ineguaes [ 1500 | oor0 087 | 9.80 1288 | m $.935.00] 12.54] T4 437 48] TA 42744 ST
0 SERVICOS DE URBANIZAGAO £5E £6.758,80 |
B00000 DER Piantio de Grama em mudas. L) | 1 834 | 8,34 10,67 | m2 5.936,00] 10,67] 63.337.12] 63.337.12
7 SINALIZAGAO DE TRANSITO 3.581,70
20000 DER Placa snaizacho refieliva - SEM SUPORTE 36531 36531 467,27 m2 4.50 46727 2102.72 2.102.72
921000 DER Em.—_- snalzacdo 100.53 100,52 12910 | o 2.00 129,10 258 20 25620
820000F DER____ |Piaca sonizagho refietva uikngua (0.1218 m2ud) - suporis METALICO 24624 246,24 3149 | i 100 1496 7259 8¢ 7259,84]
8200006 DER |Placa snaizncdo refietva-octogens (0.2160 makud) + susorte METALICO 280.60 28060 358,91 un 1,00 358,91 358.91 358,91
PREGO GLOBAL §85.605,00 565,605,00 $85,605,00
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-45) 625.264,70 $25.264,70 §26.264,70)
TOTAL DE URBANISMO E SINALZAGAO(8-7) 50.340,30) 50.340.30 50.340,30
TOTAL OE ILUMINAGAO PUBLICA (8)
TOTAL DE SEVIGOS DIVERSOS (3)
TOTAL DE DRENAGEM (10
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (1)
I AREA INIGIAL 17.808,00]m2 36,50 Im2
1
"48.183.45310001-73
38 ] .
1A
AGREENGE ENGENHAR
CIVIL LTDA.
Av. Brasll, 2369
Centro - CEP 85710-000
Santo Antonic do SuduesbeJ’RJ
(.
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2019 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBAND - SEDU PAVIMENTACAO
2020
|Municipio: [PLANALTO SAM | Edital no Municipio Procedimento prévio Inicio previsto da Obra Convénio Repasse do Concedente 598,983,00 100,00%
|Projeto:  |PAVIMENTAGAO COM PEDRAS POLIEDRIC|LOTE n° | 2 Data | ‘27/0812021 Dias | 70 Data 16/12/2021 n® | Cantrapartida do Proponente
Quantidade] 15.558,00 m2 I CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Total sogosi ool 100.00%
GRUPO |SERVIGOS N PARCELAS (%) TOTAL % S/
ITEM 12 1 | 2 3 4 5 6 7 E 9 10 11 12 ITEM (RS) | TOTAL
Data !!r‘ﬁcio 16/12/21 16/1/22 16/2/22 19/3/122 19/4/22 20/5/22 20/6/22 2117122 21!8!2=2 21/9/22 2211 0132 22111122
Data Fim 15/1/22 15/2/122 18/3/22 18/4/22 19/5122 19/6/22 2017122 20/8/22 20/9/22 21/10/122 21711122 22/12122
3 BASE / SUB-BASE 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 78.849,50 13,18
4 REVESTIMENTO 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 408.266,11 68,15
5 MEIO-FIO E SARJETA 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 58,130,48 .71
8 SERVICOS DE URBANIZACAQ 15 15 15 15 20 20 49.512,98 8.27
7 SINALIZAGAO DE TRANSITO 50 50 4.183,95 0,70)
“TOTAIS ~ TOTAIS N 598.983.00]
COMPOSIGAO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS [ Ne DE TOTAL %8/

1 2 3 4 | 5 & 7 8 | 9 0| 11 12 |MESES ITEM ITEM
iT SERVIGOS PRELIMINARES  |TESQURO RS 7.634.95 7.884,95 7.884,95 788495  7.884.95 7.884,95 7.884,85 7.88485] 788485 3942.48 394248 11 78.849.50]  13,18%
1C CONTRAPARTIDA [RS
21 TERRAPLENAGEM TESOURO RS 4082661  40.82661]  40.82661]  40.82661|  40.82661] 4062881  40.82681 40.82651| 4082681 2041331 20.413.31 11 408.265.11]  68.16%
2¢ CONTRAPARTIDA (RS
aT BASE / SUB-BASE TESOURD RS 5.619,05 5.819,05| 5.819,05 5,819,085 5,819 05| 5,819,05 5.819.08 5.819,05 5,819,05 2,909,52 2.909.52 11 58.190.48 9.71%
3c CONTRAPARTIDA RS
4T REVESTIMENTO TESOURC RS 7.426.94 7.425.84 7.426,94 7.426,84 9.902 59 9.00258 6 49.512.96 8.27%
4C CONTRAPARTIDA |RS If
T SINALIZAGAO DE TRANBITO |TESOURO RS 2.081,98 208198 2 4.163,95| 0.70%
7c CONTRAPARTIDA [RS | Il
T TOTAIS TESOURO RS se.a12,58] 5452081 5453061 5453061 s453081] 5453081 6195755 61957.55] 6195755 3460225 37.167.50 11.984 57 598.983.00  100.00%
c CONTRAPARTIDA |RS | |

FATURAMENTO MENSAL PREVISTO RS 812 530,81 £4.53 54,530 f 4 53 52306 7 57,55 7.55 2 37.167.90 7 0
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS g 0 33
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % RS 9 27 5 45,8 65,31 85,00% 98 OK oK
Ii’P- Técnico: Assinatura: Prefeito: IAssinatura: data:
]
|

"38.183.453/0001-73'
AGREENGE ENGENHARIA

CIVIL

LTDA.

Av. Brasil, 2369
Centro - CEP 85710-000
Santo Antonlo do SudeesteH’R“|
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ORGAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA T, DER outubro 2019 Ane
: ~ Anexo
ESCRITORIO REGIONAL |PAVIMENAGAO
SUBPROJETO PROTOCOLO
ARQ N* LOCAL
8DI (%) - BETUMES BDI (%) - SERVICOS
ENSAIDS (%) 17,16%
21,71%
PLANILHA DE SERVIGCOS - PAVIMENTAGAO
Municipio: PLANALTO - PR SAM
[Projeto: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES LOTE 2
Local da Obra: BARRA GRANDE A COXILHA ALTA N —
Cédigo Origem e DESCRIGAO DOS SERVIGOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (RS ) up
km {ten) TRANSP EXEC. SIBDI c/apl QUANT
3 BASE | SUB-BASE
500000 DER Escarificagdo, Regulanzaglo e Compactacdo de subleito | 1 | 240 | 2,40 307 | m 15.558,00|
532600 DER Colchlio de Argila/Saibro/mat de Jazida | | 8,08 | 1,53 | 7.59 999 | ml 3.111.60|
2 REVESTIMENTO
521450 DER Pedra Irregular - sem ceichfio 15,10 0,3000 340 16,04 19,44 26,24 m2 14.780.10
575100 DER Contengdo lateral ¢/ solo lecal p/ pav. paliédnca 1.59 1.58 1,59 m2 5.185,00
532650 DER Enchimento & argila p/ pav. Paliédrico 5,00 1,5000 7,02 0,72 8,18 8,90 m* 777,90
532700 DER Compaclagho de pavimento paliednco 0,33 0.33 033 | m' 15.558,00
5 MEIO-FIO E SARJETA
535200 DER Corddo Lateral o/ Pedras Iregulares | 1122 | coi7o o078 | 8,00 8,80 1,22 | m 5.188,00|
6 SERVIGOS DE URBANIZAGAO
800000 DER Plantio e Grama em mudas T T [ 750 750 950 | m2 5.186,00]
7 SINALIZAGAO DE TRANSITO
820000 DE| Placa sinalizagéo reflatwa - SEM SUPCRTE 328,78 320,78 420,33 m2 4,50
821000 DE Suporie de madeira 3'x3" p/ placa si i 80.83 90,83 116,19] un 2,00
820000F DE Placa sinalizacdo reflativa-inangulo {0,1219 m2/ud) + suporte METALICO 221,61 221,61 283,46| un E':.O.E'1
820000G DER Placa sinalizagdo reﬂehva-oc‘.éq.on:?(ﬁ.ﬂﬂ:) m2/ud) + supore METALICO 252,54 252.54 311,37| un 2,00
PREGO GLOBAL
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5)
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAGAO(8-7)
TOTAL DE ILUMINAGAQ PUBLICA (8)
TOTAL DE SEVICOS DIVERSQS (9)
TOTAL DE DRENAGEM (10)
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11)
AREA INI
F g
38.183.453/0001-73
AGREENGE ENGENHARIA
CIVIL LTDA.
- Av. Brasil, 2369

Centro - CEP 85710-000
Santo Antonio de Sudoeste-PR
L o)
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PROJETO ORIGINAL

Paranacidade (RS ) (RS )-PM TOTAIS
uNIT (RS )-PM

76.849,50

| 3.07] 47 748,50] 47.749.50

| 9.99] 31.100.00| 31.100,00
408.266,11

26,24 387 888,90 387.886.20

1,59 8.261.20 826120

8,60) 563105 6.931.05

0,33 5.184,96 5.184.96
58,190,468

& 11,22] 58 190,48] 58.190,48
49.512,96

[ 9,54] 48.512,56] 49.512,96
4.163,95

420,33 1.891,50 1.891,50

116,19 232,38 232,38

283,48, 1.417,32 1.417.32]

311,37 822,75 522.75
598,983,00 598,983,00 598.983,00
545.306,10 545.306,10 545.306,10
53.676,90 53,676,90 53.676,90
SIAL 15.558,00{m2 38,50 /m2|

£
~
-
2

~grr
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" 38.183.453/0001-73

AGREENGE ENGENHARIA
CIVIL LTDA.

Av. Brasil, 2369
Centro - CEP 85710-000
Santo Antonio de Sudoeste-PR



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A  SOLUVEL TRATAMENTO E DISPOSICOES DE RESIDUOS -
LTDA, CNPJ ne 26.814.416/0001-37, sediada na Linha Carmelia, Zona Rural,
Salto do Lontra - PR, declara para os devidos fins que a empresa AGREENGE
ENGENHARIA CIVIL LTDA, com sede na Avenida Brasil, 2369, Centro,
Municipio de Santo Anténio do Sudoeste, Estado do Parana, CEP 85710-000,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 38.183.453/0001-73,executou para a presente
empresa pavimentaca@o poliédrica de acessibilidade, com um total de 5.030
(cinco mil e trinta) metros quadrados, executando o servigo dentro dos prazos
estipulados e com excelente qualidade final, quanto a pista de rolamento e as
drenagens necessarias.

Sem mais para 0 momento.

Salto do Lontra, Pr, 30 de novembro de 2020

SOLUVEL SOLUCOES AMBIENTAIS

26.814.416/0001-37

" CONFERE COM |
OORIGINAL |
'
)

Data -;2?‘1 ‘f!j\ j':_;_‘!)__ b (a‘il
.

H
. A 35
ALY ) \ vt 74
l ASSINATURA

o

CNPJ: 26.814.416/0001-37 %
e-mail: so|uve.[@soluvehmbienfai.com.br 7 4 Linha Carmélia, Zona Rural -~€EP: 85670-000 - Salto do Lontra - PR

-



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
ESTADO DO PARANA

ENGENHEIRA CIVIL IONE FATIMA DEBARBA

CARTEIRA PROFISSIONAL:PR-1 1267/D ACERVO TECNICO N.°: 001091/ 2002
ARTN®......oooooooo: 1701126710024 0- - - . . Participagio: AUTOR - - - - - - . . . .. . .
Empresa Executora B o ST P o K % M H i moa w4 A B E ST 0 e n e B oy s
Contratante.................. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABELDOOESTE - - - . . .. . . . ...

Tipo de Obra / Servigo: FINS SERVIGOS PUBLICOS . . . . . . . . .. ...~~~
Servico Contratada.....- PROJETO ARQUITETONICO DE REFORMA DE HOSPITAL EXISTENTE. - . . . . .
Dimensoes ceesiavsciriiisi SHIBFBME « « v v v bk & § By me e s S s R B e e e s s

Local da Obra.............. RUA ANGICO ESQ. RUA LOURO, S/N.® -QD.56-LT.01 A10-CENTRO . . . . . . . .
Municipio/Estado......... SANTA IZABEL DO OESTE - PR « oo 5 905 % 5 B w s momom 5 % s s o p o
Data de Inicio..............: 23/07/2001 S R B EE R B e Data de Conclusado :23/08/2001 . . . . . . . . . .
Docto de Concluséo ... DECLARAGAO PROFISSIONAL . .. . .. " 0 T
Observagéo ________________ et e e R E 5§ R BE E g wn 55 S0 B B s e b s e & B s
ART N°................: 1701126710063 0- - - - . . . Participacdo: EXECUTOR- - - - . . . . . . . ..
Empresa Executora o St B R G i k8 MR 3 p o k5% B RS S E e men s e o o o
Contratante................. - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA: - - + « « wm ¢ 2 5205 s

Tipo de Obra / Servigo: FINS SERVIGOS PUBLICOS . . . . . . .. .. .. . .~~~
Servigo Contratada.....: EXECUCAO DE PAVIMENTACAO COM PEDRAS IRREGULARES DE 4.994.00- - . .
M2. INCLUINDO A DRENAGEM PLUVIALDOTRECHO. - - - « . . . .. ... ..

Dimensdes ................. ABBAONIAD « < 56 5 5 Bk s e o B s w5 e s e e
Local da Obra.............. AV. PARANA E RUA NEREU RAMOS-CENTRO. . . . . . . . .. ...
Municipio/Estado......... BELA VISTA DO CAROBA-PR. . . . . ... .. . .. . .. .. >~
Data de Inicio .............; 01/12/2001 S8 2 e e s e e Data de Conclusdo :15/04/2002 . . . . . . . . .
Docto de Conclusgo ... DECLARAGAO PROFISSIONAL . . . . . . . ... . . 77
ODSBMVAGEO cooovvnsisssl o o o e T
Tl I 1799980-00 - - - - . . . . . Participagdo: EXECUTOR- - - - - . . . . . . ..
Empresa Executora..... - - - - . . .. gt Bomm na e 4 % B E R K d mm e e w5 EE K E o e
Contratante.................. APE-ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - . . . . . . . . ..

Tipo de Obra / Servigo: FINS EDUCACIONAIS. . . . . .. . ... . =
Servico Contratado.....: SERVICOS DE EXECUGAO: EXECUGAO DAS FUNDACOES; EXECUGAO; - - - - .
INSTALAGAO. MONTAGEM E FORNECIMENTO DA ESTRUTURA METALICA . - . .
INCLUSIVE COBERTURA; EXECUGAO DAS ARQUIBANCADAS (NAO SAO EM . . .
CONCRETO ESTRUTURAL); EXECUGAO DO PISO DAS QUADRAS. . . . . . . . .

Dimensées......ccc........: 1.25000M2 . . . . ..o
Local da Obra............. - RUABUTIAZEIRO -QD.197-LT.04. . . . . . . . .. . . __ .. '~
Municipio/Estado......... - SANTAIZABELDOOESTE-PR . . . . . .. ... .~~~
Data de Inicio ............. SOMDUAEBE . . - ounos s o, Data de Conclusdo :01/03/1998 . . . . . . . . .
Docto de Conclusdo ... DECLARAGAO PROFISSIONAL . . . . . . . .. .. . .. "~~~ ===
Observagéo S——— [ © 10 | @ =0 ] SERVICOS CONTRATADOS SAO EM CARATER FILANTROPICO. . . .

P>
RUA BELEM, 2953 - REALEZA - PR - CEP 85770000 i ok y/ N
E-mail: crea-re@netconta com.br R
home page - http:/Awwwv.crea-pr.org br v Pagina2._ -~
A |




CREA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANA

Certidao de Acervo Téchnico

Page 2 of 6

IONE FATIMA DEBARBA

Carteira Profissional:PR-11267/D RNP N©,:1704072506

Acervo Técnico N©.:5188/2013 Protocole N©.:2013/00193490
Selos de autenticidade:A 014.447, A 014.448, A 014.449, A 014.450

BRI W™ e ww wvmeaante wm 200946)13°l 4 [ Reglstrada:08/12/2009............
ART GO IS DONS s s v e st fan s o e e nesnennennnns ART VEioEBladas csuwvesssvansve sn.on
Empresa E“%:,:ara .........................................................
Contratante(s)......:PREFEITURA MUNICIPAL DE S3SANTA IZABEI DO CQESTE -
CNPJ/CPF: Te. J‘.T’IS,/C'GCL—Q?. .........................
Contrato....:VINCULO PMJRLGP :
= Técnlcea :ESTUDO, §
:OBRAS
yra/Servico: ARRUA!
ontratado..:
Dimensad. ..o eenn.. 2
Area Ampliada
Dados Complementares:0,00 .. ....c. it iiniot it imeninnneeeetneeeeneennannens
Local da Obra.......:AVENID! I CENTRD , taresvresessnnrnnrs
Municipio/Estado....:SANTA 2L DO OBESTE/PR v vnievsons s i issuvsszEEERPE
Data de Inicio......:20/12/200%9.....0c... Data de Conclusdoc:20/02/2010.....
Docto de Conclusdo..:DECLARACAC PRO “:3101\1151 ..............................
Descr. Compl. st:v..:TRATA—SE D :
PAVIMENTACAD
o, PINEEIRQS, T PESSEGU IL‘:"’- !
RUA II:"\RI'TE-_'{ n X E) ., NQ MUNICILP SANTA [Z2ABEL

e e T T T T T T T T T T

http://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/consultas/imprimir acervo.asn?SFSSAO=0&N

10/06/7013

531

A \‘\\&%
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
ESTADO DO PARANA

Certidao de Acervo Técnico

O Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Parana - CREA-PR,
certifica que o(a) profissional abaixo procedeu a(s) Anotacdo(Ges) de Responsabilidade Técnica -
ART(s) referente aos servigos/obras descritos nesta certiddo, tendo-os declarado como concluidos,
integrando desta forma sua experiéncia profissional, conforme preceitua a Resolugdo n® 317/86 -
CONFEA em seu artigo primeiro.

ENGENHEIRA CIVIL IONE FATIMA DEBARBA

CARTEIRA PROFISSIONAL:PR-11267/D ACERVO TECNICO N.°: 001091/ 2002
ARENY s - 1194983-00 - - - - - - - - - Participagdo: EXECUTOR- - - - - - - « « -« - -
Empresa Executora..... CONSTRUTORA DEBARBALTDA- - . . . . . . . . . . .. ..o
;Qntratante.................: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABELDOOESTE - - - - - - . . . . . . .

o e Obra / Servigo: FINGSERVICOBPUBLICOS - - < - v 2 2 5o v vom o o w s s s oo s w s oo
Servigo Contratada...... EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO COM PEDRAS IRREGULARES. REGU-- - - - - -

LARIZAGAODE OBRA. - - « = = = = ¢« v v o v v e v v e v v v e s oo e e e a s
DIMENSBES.ovevevveereet JAET2BM2 © . o o oot
Local da Obra............. * PR281-CEMITERIO MUNICIPAL. . . . . . .« v i i i et e e e e e e e e
Municipio/Estado.......... SANTAIZABELDOOESTE-PR . . . . . . . . ... .. .. ... .. ......
Data de Inicio............... 01/07/1984 . . . . . . .. .. Data de Conclusdo :01/02/1885 . . . . . . . . . .
Docto de Conclusdo.... DECLARACAO PROFISSIONAL . . . . . . . . . . . . . ..
s o L e T e
AR NP it bt TBOBBAZID w5 o el e h e Participacdo: EXECUTOR - « - - = = - -« = - - -
Empresa EXECULOIA....0 * = = = = = = = = & o = o & s w s 4 e s e s e a e e aw e e s s e e e e
Contratante................. - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABELDOOESTE - - - - - -« « « - - - -

Tipo de Obra / Servigo: FINS SERVICOS PUBLICOS - - - . . . . . . . . . ..o
Servico Contratada...... EXECUGAO DE 30 (TRINTA) UNIDADES HABITACIONAIS TIPO 3-52R, EM - - - - -
REGIME DE MUTIRAO PELO PROGRAMA CASA DA FAMILIA, CONVENIO - + - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA |ZABEL DO OESTE-PR, SOBN.°. . . . . . .

— VY e e e e N d s bt TR LT T ey
DIMENSOesS. cccvevvireneenns A BRPBEMD o bis v 8w e e B8 M e w R o e s 52 RIS oS TR R
Local da Obra.............. PROLONGAMENTO DARUA CEREJEIRA . . . . . . .« . . o o v o oo o e
Municipio/Estado .......- s SANTAIZABEELDOOESTE-PR <« . < © . ¢ ¢ ¢ ¢ v s 5 w5 s 2 o s 5 s o o =2
Data de Inicio ............. :16/09/1993. . . . . . . . .. Data de Conclusdo :20/12/19%6 . . . . . . . . . .
Docto de Conclusdo ... DECLARACAO DO CONTRATANTE . . . . . . . . . . . ... oo
Observagao................ R S s B oA L o e e 'y Phenr el e D N, e
Ve _\,\/_K—’—“"
RUA BELEM, 2963 - REALEZA - PR - CEP 85770000 TR A

E-mail: crea-re@netconta.com.br ( L /

home page - hitp:/iwww.crea-pr.org.br .(“—Pég::-rﬁﬁ

\ :"‘ ~

(]
:’5‘



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
ESTADO DO PARANA

Certidao de Acervo Técnico

O Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Parana - CREA-PR,
ertifica que o(a) profissional abaixo procedeu a(s) Anotagcao(oes) de Responsabilidade Técnica -
\RT(s) referente aos servigos/obras descritos nesta certiddo, tendo-os declarado como concluidos,
itegrando desta forma sua experiéncia profissional, conforme preceitua a Resolugao n°® 317/86 -
;ONFEA em seu artigo primeiro.

‘NGENHEIRA CIVIL IONE FATIMA DEBARBA

AARTEIRA PROFISSIONAL:PR-11267/D ACERVO TECNICO N.°: 002214/ 2002
RTIN2...ocmviioneniin - 156809100 - - - - - - - - - Participagdo: AUTOR E EXECUTOR - - - - - « - -
Mpresa BXOCUtOra...; + « = @ w % » w o whm < md 2 B S A e e B E R HA W E R B
ontratante........c.cc.. - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA . . . . . . . . . . . . .. ..

ipo de Obra / Servico: FINS SERVICOS PUBLICOS . . - - - . . o oo oo oo
er*0 Contratada...... PROJETO E EXECUCAQ DE PAVIMENTACAO COM PEDRAS IRREGULARES. - - -

137 |l g kol - F— CPBAQOME « - o = v e w e s e B e e s s a s s E oA s B e
ocalda Obra............. AV. CAPIBARIBE COM ANTONIO COLLA . . . . . . . . - oo e e 5 o
funicipio/Estado.......... PRANCHITA-PR. . . . . . .. . ... .. .. SRR R TR R
)ata de Inicio ............. - 18/09/1996 . . . . . . . . . . Data de Conclusao :29/10/1996 . . . . . . . . . .
Jocto de Conclusdo ... DECLARAGAO PROFISSIONAL . . . . . . o oo oo e e
Jbservacio................. ATESTADO DE CONCLUSAQ DE OBRA EM ANEXO AVERBADO POR ESTE - - - -

CREAPR. v i o 8§ @i § 5 8 5 9 & 5 @ ¢ & aow & mowmoe m 8w s s o3 B 88
o3 il 1701126710170 « » = = & Participagdo: EXECUTOR - « -« - - -+ = =« - =
S RPRES EVEEIGIA .8 < = % oww s W o FE K E K F W E R e WA E S e e am e
Ior?tratante ................. - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTADA CAROBA - - - - - - = = = 0 0o e

‘ipo de Obra / Servigo: FINS SERVICOS PUBLICOS . - - - - . - . . R e s e BN T OER E W
servigo Contratada...... EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO.: « = « « « = =« « o o n om e s me e e

NMBNS0RS cssuevassncarive < RODIOONIR = = 5w 5 ey e e B EE K BN LEAS SW e € mowoms
ocal.da Obra. s - DIVERSOS CONFORME OBSERVACAQ. . . . . . .« o o v e o e e
; icipi : B = - R L T R R
Aunicipio/Estado.......... BELA VISTA DA CAROBA )

Jata de Inicio ............. - 09/10/2000. . . . . . . . . . Data de Conclusdo :18/12/2001 . . . . . . . . . .
Yocto de Concluséo ...: DECLARAGAO DO CONTRATANTE . . . . . . . . . . . oo
)t""va(;,éo ................ - ATESTADO DE CONCLUSAO DE OBRA EM ANEXO AVERBADO POR ESTE - - - -

CREA/PR. RUAS: EVERALDO MARQUES DA SILVA, SANTA CATARINA, CRUZEIRQ,
RIO DE JANEIRO, CASTELO BRANCO E SETEDE SETEMBRQ. . . . . . . . . - -

RUA BELEM, 2083 - REALEZA - PR - CEP 85770000
E-mail: crea-re@win.combr
home page - http //www.crea-pr.org.br
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANA

Certidao de Acervo Técnico

IONE FATIMA DEBARBA

Carteira

Acervo Técnico N°.:5188/2013

Profissional:PR-11267/D RNP N©.:1704072506

Protocolo N©.:2013/00193490

Selos de autenticidade:A 014.447, A 014.448, A 014.449, A 014.450

~r

AR N swemasuaisesian 20114296580 0...... Registrada:04/10/2011............
ART COrreSPONS..cvs-fsssssarssssnnssssns ART Vinculada:! isicvesssnsssvsvess
EMPresa ERECULOI@. .. 0. ueeessesonnasssnssasossstoniosscsossetanesansnesses
Contratante(s).....u2 :PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TIZABEL DO OLSTE -

CNPJ/CPF: 76. 20% TIS5/0D0I~G2 v v v v nss s i gsisas @ avEen
Tipo de Contrato....:VINCULO EMPREGATICIO....cccvrinrrcennniacneenicnnnnnn
Atividade Técnica...:ESTUDO, PLAN:JPHnNYO, PROJETO, ESPECIFICACOES........
Area de Competéncia.:OBRAS RODOVIARTAS/FERROVI ARIAS. . iiiieinnnnnns T
Tipo de Obra/Servigo:ARRUAMENTO..........oocnemrnniinnnnennnn iiSisEssiags e
Servico Contratado..:PROJETO DE PAVIMENTACRD o csmmmmmusscii sav a 65 snssrsns
DOPBOS comiss 5.8 & & § § ¥ § S8 a s e eI S RwhyaiE @ 2 o % % 8 8 & 2 8 ¥ B
Dimensdo..... i o8 e Fl; 00 OBRAS: e s s v < «n Area Existente:(0,00 OBRAS .......
Area pmpliada.......:0,00 OBRAS ........ Area de Reforma:0,00 OBRAS ......
Dados Complementares:0,00 ... i rriiiiiitnittnn i tannrenes
Local da Obra....... :RUAS DIVERSAS, S/N CENTRO.. ieseveeommmnncsssssssans
Municipio/Estadc....:SANTA IZABEL DO OESTE/PR.........ccoieeeenincernnnnns
Data de Inicid...:.-20/08/200  0vencens Data de Conclus&o:28/0 13 T
Docto de Conclusdo..:DECLARAGCAO PROFTISSIONAL. ... .cicvteetneieneansannnenss
Descr. Compl. Serv..:TRATA-SE DO PROJETO DE e PLUVIAS,
~3‘x MEN O POLIEDRICA - 10.91¢ SENTAMENTO
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V' Gm o4 || Bigaton Terraplenagem <licitacaobigaton@gmail.com>

Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

1 mensagem

Valdeci Santtos <santtos.valdeci@gmail.com> 4 de outubro de 2021 12:34
Para: licitacaobigaton@gmail.com

-m-m-m-- Forwarded message ----—----

De: Jodo Pedro Markus <jp_markus@hotmail.com=>

Date: qui., 30 de set. de 2021 as 14:39

Subject: Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

To: santtos.valdeci@gmail.com <santtos.valdeci@gmail.com>

Segue resposta ao protocolo

Obter o Outlook para Android

De: Crea-PR <faleconosco@creapr.org.br>

Enviado: quinta-feira, 30 de setembro de 2021 14:37

Para: jp_markus@hotmail.com

Assunto: Crea-PR Responde 293378/2021

Atencao! Este e-mail ndo deve ser respondido.

Prezado Profissional!

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos Técnicos do seus profissionais responsaveis. O atestado operacional, € qualificagéo da
empresa. Pelo que esta no Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com dimensées minimas previstas naquele edital, onde contenha obras
de tecnologia equivalente ou superior aquela que se esta licitando.

Para que possamos melhorar continuamente, pedimos a gentileza de avaliar este atendimento, acessando o link que esta ao final desta mensagem.

Atenciosamente, \&j

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A17127038842707883208&simpl=msg-[%3A1712703884270788320 1/2
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Equipe Crea-PR

Atencdo: se precisar responder esta mensagem, acesse a sua area de solicitagdes no acesso restrito:
https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/protocolo/minhas-solicitacoes/293378/2021

Por favor, avalie este atendimento respondendo nossa pesquisa de satisfagéo:
https://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/misc/redirecionador.aspx?CODIGO=1280309&ACESSO=4

MENSAGEM RECEBIDA EM 29/09/2021 21:47:38:
Boa noite prezados, venho através deste solicitar parecer sobre solicitagdo indicada em Edital de tomada de pregos do municipio de Planalto/PR, edital
este numero 003/2021. O referido edital no item 7 -DA HABILITACAO letra r-) e também letra s-).... solicita atestados de capacidade técnica de " uma obra

de semelhante complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital".

Considerando o item 1 com 17.808m? e considerando o item 2 com 15.558m?, gostariamos de entender como o CREA visualiza esta solicitagao, e como
interpretam a solicitagdo do edital que pede atestado de obra EQUIVALENTE OU SUPERIOR ao objeto deste edital, vale frisar que € possivel fazer
proposta para cada item individualmente, ndo ha necessidade de participar ou disputar os dois itens.

Nos interpretamos que para participar da concorréncia do item 1 deveriamos apresentar atestado de obras equivalente (no minimo 17.808m?) e para o
item 2 um atestado equivalente (no minimo 15,558m?).

Solicito encarecidamente urgéncia para este processo, pois estamos com pedido de recurso do edital em andamento, e gostariamos do respaldo do
nosso conselho para prosseguir.

Em anexo segue o edital.

N

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-{%3A17127038842707883208&simpl=msg-f%3A1712703884270788320
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